⁴⁹⁹ Damit erhält der futurisch zu verstehende Konjunktiv „trovasse“ ebenfalls eine Erklärung.

⁵⁰⁰ S.o. Anm. 415. – Der Name Epikurs fällt gleich im nächsten Paragraphen (*De finibus* V, 3) aus dem Munde des Pomponius, der unter den debattierenden Freunden als Verehrer Epikurs gilt: „At ego, quem vos ut deditum Epicuro insectari soletis, sum multum equidem cum Phaedro, quem

epikureische Note des Ciceronianischen Gedankens hervor, indem er dessen Implikate auf den Eros appliziert.

Daß Petrarcas 'Exteriorisierung' der Mnemotechnik aber tatsächlich ein epikureischer Impetus zugrundeliegt, wird ersichtlich, wenn man sich vor Augen führt, wie präzise damit zugleich ein paränetisches Zeitbewältigungskonzept Senecas aufgerufen wird, das ich bei meiner obigen Darstellung der epikureischen Ethik zunächst noch ausgespart habe: das Konzept der angeratenen 'Erinnerungsplanung'. So empfiehlt Seneca in seiner Schrift *De brevitae vitae*, die je verfügbare Gegenwart auf eine Weise handelnd zu gestalten, daß auch zukünftige Erinnerungen daran glücksbringend und zeitenthebend genutzt werden können⁵⁰¹. Die Planung von Zukünftigkeit bzw. zukünftiger Gegenwart, deren Glück und Erfüllung in der Erinnerung und damit in Phantasmen des Nicht-mehr-Existierenden liegt, schließt die zukünftige Retention auf die augenblickliche Gegenwart, die dann Vergangenheit sein wird, prudentiell mit ein – von einem 'reinen' logos-metaphysischen Stoizismus kann in der Tat keine Rede mehr sein, ebensowenig aber auch von Epikurs Diffamierung des Imaginär-Phantasmatischen. Doch damit ist es bei Seneca nicht getan. Denn findet sich letztlich schon in dieser Realisationsform der *prudencia*-Norm eine Lizenz versteckt, Phantasmen der Vergangenheit eudaimonisch zu nutzen⁵⁰², so führt Seneca in seiner *Trostschrift an Polybios* eine weitere Denkfigur ein, die dieses Potential unübersehbar ausagiert. Dort schreibt er nämlich explizit, man dürfe sich beim dem erinnernden Zugriff auf vergangene Zeithorizonte durchaus auch der kalkulierten Selbsttäuschung hingeben, und begründet dies mit einer gänzlich unstoischen Lizenzierung der *voluptas*: Der

unice diligo, ut scitis, in Epicuri hortis, quos modo praeteribamus, sed veteris proverbii admonitu vivorum memini, nec tamen Epicuri licet oblivisci, si cupiam, cuius imaginem non modo in tabulis nostri familiares, sed etiam in poculis et in anulis habent“ (Cicero (2000): *De finibus bonorum et malorum*, S. 396).

⁵⁰¹ Angesichts der großen Bedeutung, die diese Denkfigur für Petrarcas *Canzoniere* gewinnt, ist es empfehlenswert, die betreffende Argumentation aus *De brevitae vitae* X, 2-4 etwas ausführlicher zu zitieren: „In tria temporum uita diuiditur: quod fuit, quod est, quod futurum est. Ex his quod agimus breue est, quod acturi sumus dubium, quod egimus certum. [...] Hoc amittunt occupati; nec enim illis uacat praeterita respicere, et si uacet iniucunda est paenitentiae rei recordatio. Inuiti itaque ad tempora male exacta animum reuocant nec audent ea retemptare quorum uita, [...], retractando patescunt. Nemo, nisi quod omnia acta sunt sub censura sua, [...] libenter se in praeteritum retorquet; [...]. Atqui haec est pars temporis nostri sacra ac dedicata, omnis humanos casus supergressa, extra regnum fortunae subducta, quam non inopia, non metus, non morborum incursus exagitet; haec ne turbari nec eripi potest; perpetua eius et intrepida possessio est. Singuli tantum dies, et hi per momenta, praesentes sunt; at praeteriti temporis omnes, cum iusseritis, aderunt, ad arbitrium tuum inspici se ac detineri patientur, quod facere occupatis non uacat. Securae et quietae mentis est in omnes uitae suae partes discurrere“ (Seneca (1999): *Philosophische Schriften*, Bd. 2, S. 202-204).